
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 130 DE 08 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 038/2017-GECOB, 
de 05/06/2017 que dispõe sobre alteração de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora MARIA 
SUELI ARAÚJO DA SILVA CARDOSO, matrícula nº. 5319064/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de 17/07/2017 
a 15/08/2017 para 24/07/2017 a 22/08/2017, concedido atra-
vés da PORTARIA N° 127/2017 de 31/05/2017, publicada no 
DOE n° 33.387, de 02/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 8 de junho 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 131 DE 08 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 024/2017-PROJUR, 
de 06/06/2017 que dispõe sobre alteração de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora 
ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO, matrícula nº. 
5760429/4, ocupante do cargo de Procurador, de 17/07/2017 a 
15/08/2017 para 03/07/2017 a 01/08/2017, concedido através 
da PORTARIA N° 127/2017 de 31/05/2017, publicada no DOE n° 
33.387, de 02/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 8 de junho 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 189617

.

.

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 0579 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 30/09/2016
ORGÃO: PM
EX-SEGURADO: FRANCISCO GOMES CAZEIRO
MATRICULA: 3350010/1
CARGO: SUBTENENTE
VALOR: R$ 9.974,97
BENEFICIÁRIO: MARIA FRANCISCA CASEIRO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0539 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I e II, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 10/07/2014
ORGÃO: PM
EX-SEGURADO: LUIZ GONZAGA DE LIMA
MATRICULA: 3345262/1
CARGO: CABO
VALOR: R$ 3.379,39
BENEFICIÁRIO: MARIA JOSÉ PINHEIRO DE LIMA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0597 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 21/09/2016
ORGÃO: POLICIA CIVIL
EX-SEGURADO: JOSÉ GERALDO DA SILVA
MATRICULA: 5452945/1
CARGO: INVESTIGADOR DE POLICIA
VALOR: R$ 6.093,65
BENEFICIÁRIO: EDIGLEIDE BORGES DA SILVA
BENEFICIÁRIO: ELLOA CRISTINE BORGES DA SILVA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0569 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 23/12/2015

ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: DORACELI MALCHER DE CASTRO
MATRICULA: 399990/1
CARGO: PROFESSOR DE 1º GRAU
VALOR: R$ 1.688,02
BENEFICIÁRIO: REGINALDO DE CASTRO PEREIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0527 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 12/05/2016
ORGÃO: SESPA
EX-SEGURADO: ANTONIO ELIVALDO PEREIRA DE LIMA
MATRICULA: 86061/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.576,96
BENEFICIÁRIO: ILZA DE SOUZA LIMA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0492 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 27/04/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: ALCIMAR BENEDITO MONTEIRO E SILVA
MATRICULA: 686140/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
VALOR: R$ 3.069,12
BENEFICIÁRIO: YTALO NAZARE E SILVA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0500 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 05/02/2016
ORGÃO: POLICIA MILITAR
EX-SEGURADO: VAGNO JACKSON CAVALCANTE MENDONÇA
MATRICULA: 5697972/1
CARGO: CABO
VALOR: R$ 3.335,76
BENEFICIÁRIO: REGINA ESTELA DE JESUS RODRIGUES 
MENDONÇA
BENEFICIÁRIO: REBECA DE LIMA MENDONÇA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0498 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 18/05/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: ODINALDO SARAIVA JUNQUEIRA
MATRICULA: 374857/1
CARGO: PROFESSOR CLASSE I
VALOR: R$ 5.843,42
BENEFICIÁRIO: EDINELMA DOS REIS BARROS
BENEFICIÁRIO: ANA PAULA BARROS JUNQUEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0491 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 04/05/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: RAIMUNDO VALDECI FERNANDES DA SILVA
MATRICULA: 451037/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 1.182,91
BENEFICIÁRIO: ANA CLAUDIA TEIXEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0602 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 08/10/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: JUVENITA ALEXANDRE DE OLIVEIRA OSORIO
MATRICULA: 165247/1
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO DE 1º GRAU
VALOR: R$ 1.688,02
BENEFICIÁRIO: DOMINGOS PEREIRA OSORIO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA Nº 0490 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 13/08/2016
ORGÃO: SETRAN
EX-SEGURADO: ORLANDO MONTEIRO DA SILVA
MATRICULA: 2032201/1
CARGO: MOTORISTA
VALOR: R$ 1.408,00
BENEFICIÁRIO: MARIA PINHEIRO LOBATO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0596 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 24/05/2016
ORGÃO: POLICIA MILITAR
EX-SEGURADO: CARLOS VANDENBERG BORGES FERNANDES
MATRICULA: 3367703/1
CARGO: SOLDADO
VALOR: R$ 3.448,14
BENEFICIÁRIO: FERNANDA DE PAULA OLIVEIRA FERNANDES
BENEFICIÁRIO: CRISTIANE FERNANDA OLIVEIRA FERNANDES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0595 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 05/10/2016
ORGÃO: POLICIA MILITAR
EX-SEGURADO: DURCIVAL BEZERRA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3378071/1
CARGO: 1º SGT
VALOR: R$ 5.943,01
BENEFICIÁRIO: MARIA EUNICE PEREIRA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0543 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 27/06/2016
ORGÃO: POLICIA MILITAR
EX-SEGURADO: ANTENORGÊNIO MONTEIRO RODRIGUES
MATRICULA: 3349764/11
CARGO: CAPITÃO
VALOR: R$ 11.135,89
BENEFICIÁRIO: ELIANA DO SOCORRO LIMA RODRIGUES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0479 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I , 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 24/10/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: RAIMUNDA DAS GRAÇAS NOGUEIRA DOS SANTOS
MATRICULA: 339148/1
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
VALOR: R$ 3.307,46
BENEFICIÁRIO: JOANNA NOGUEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0482 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I e II, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 26/12/2016
ORGÃO: SECULT
EX-SEGURADO: JOSÉ FERNANDES DA SILVA
MATRICULA: 715212/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.408,00
BENEFICIÁRIO: MARIA FLORENTINA AMARAL FONSECA DA SILVA
MARIA JOSÉ BRANCHES FIGUEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0575 DE 01 DE JUNHO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 e 29-A, da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 15/01/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: SUZETE GONÇALVES ATAIDE
MATRICULA: 337617/1
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
VALOR: R$ 3.033,24
BENEFICIÁRIO: NELSON DOS SANTOS ATAÍDE
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA


